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Punkt 0: Forside

Medlemmer

Charlotte Ludvigsen (IA)

Charlotte Pike (IA)

Uju Petersen (IA)

Harald Bianco (IA)

Inge Olsvig-Brandt (IA)

Hans Jukku Noahsen (IA)

Knud Mathiassen (IA)

Henrik Rachlev (IA)

Lone Rosengreen Pedersen (IA)

Michael Rosing (Sam)

Nadia Olsen (D)

Justus Hansen (D)

Mala Høy Kúko (S)

Peter Davidsen (S)

Thiiooq Knudsen (S)

Ane Egede Mathæussen (S)

Jens Kristian Berthelsen (S)

Rolf Pike (S)

Laura Tàunâjik Uitsatikitseq (S)

 

Beslutning

Tilstede: Charlotte Ludvigsen (IA), Uju Petersen (IA), Inge Olsvig Brandt (IA), Harald Bianco (IA), Hans Jukku Noahsen
(IA), Knud Mathiassen (IA), Lone R. Pedersen (IA), Michael Rosing (Sam), Justus Hansen (D), Nadia Olsen (D), Rolf
Pike (S), Peter Davidsen (S), Jens Kristian Berthelsen (S), Thiiooq Knudsen (S), Mala Høy Kuko (S) og Ane Egede
Mathæussen (S) 

Telefonisk: Charlotte Pike (IA), Henrik Rachlev (IA) og Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S).



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Dagsorden godkendes med rettelser til punktet 04I.

 



Punkt 2: Meddelelser

2a. Meddelelser fra formanden

2b. Meddelelser fra udvalgsformændene

Beslutning

2a.

1. D 27. juli havde borgmesteren et introduktionsmøde med Naalakkersuisoq for Erhverv og Rådstoffer, Jens Frederik
Nielsen. På mødet var der gensidig orientering om relevante sager på tværs af departementet og kommunen.
Naalakkersuisoq har også haft samme møde med nogle af de øvrige borgmestre, og forventer at holde møde med
alle de øvrige borgmestre snart.  

2. D.28 & 29. juli var borgmesteren på besøg i Arsuk. Før ankomst til Arsuk, gik turen forbi Ivittuut og Kangilinnguit,
hvor Arktisk Kommando viste rundt på stedet. Anledningen for besøget i Arsuk var et dialogmøde med borgerne,
med formålet at inddrage dem og blandt andet at høre borgerne om deres ønsker for Arsuk og Ivittuuts fremtid. Der
var et godt fremmøde til borgermødet.  Under besøget i Arsuk blev Borgmesteren inviteret til dialogmøde med
Bygdebestyrelsen. Udover dialogmødet med borgerne og bygdebestyrelsen, var borgmesteren blandt andet på besøg
i daginstitutionen, skolen, fiskefabrikken og det lukkede alderdomshjem.

3. D.3. august startede den nye direktør for Forvaltningen for Velfærd og Arbejdsmarked.
4. D. 5. & 6.august var Borgmesteren i Qeqertarsuatsiaat. Anledningen for besøget var et dialogmøde med borgerne

om Qeqertarsuatsiaat - nu og i fremtiden. Trods rensdyrjagt og sommerferie var der et godt fremmøde, og borgene
fik mulighed for at fremlægge deres tanker om bygden nu og fremover. Under besøget i Qeqertarsuatsiaat blev
Borgmesteren inviteret til dialogmøde med bygdebestyrelsen, og udover møderne var der besøg på skolen,
fritidsklubben, daginstitutionen, kaffebesøg på Utoqqallak, alderdomshjemmet, Skindsystuen, båd værkstedet og
stensliberværkstedet (Ujaqqerivik).

5. D. 14. august blev der afholdt Erhvervsråds Summit. Sermersooq Erhverv har afviklet Erhvervsråds Summit hvor
erhvervsrådene i henholdsvis Øst, Paamiut og Nuuk holdt møde med Økonomi og Erhvervsudvalget. På møderne
var der en god dialog og erhvervsrådene fremkom med mange ønsker til erhvervsplanen for 2021, bl.a. var der et
ønske om at få udarbejdet nye erhvervsudviklingsstrategier. Møderne blev afviklet digitalt og via telefon.

6. D. 21. august 2020 blev anbefalingerne af det grønlandsk-danske tværgående arbejde om styrket indsats for udsatte
børn og unge i Grønland offentliggjort. Forud for offentliggørelsen af anbefalingerne var borgmestrene inviteret til
møde af Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet samt. af Dansk social- og
indenrigsministeren.  Mødet blev afholdt online, d. 20. august og anbefalingerne blev præsenteret.

7. Ny budgetsamarbejdsaftale mellem selvstyret og kommunerne lige blevet underskrevet af alle aftalens parter, dvs.
af Naalakkersuisoq for Finanser samt af samtlige borgmestre.  Denne nye budgetsamarbejdsaftale afløser aftalen af
22. januar 2014. Den overordnede ramme for samarbejdet er Naalakkersuisuts forslag til finanslov og den af
Inatsisartut vedtagne Finanslov. De kommunale budgetter udarbejdes og fastsættes af de enkelte
kommunalbestyrelser indenfor rammerne af kommunernes indtægter herunder det i Finansloven fastlagte
bloktilskud.  Budgetsamarbejdsaftalen kan genforhandles, såfremt en eller flere af parterne ønsker det. Selve
budgetsamarbejdsaftalen er offentliggjort på selvstyrets hjemmeside.

2b

Uju Petersen, formand for Udvalg for Børn og Familie:

1. Forvaltningen har over sommeren igangsat forskellige projekter, bl.a. for mindre børn.
2. Igangsættelse af forflytninger af anbragte til det private og de er allerede omfattende og med udfordringer.

Familiecentrene har udfordringer pga akut hjælp til borgerne
3. Astrid Kragh, den danske social og indenrigsminister har indgået samarbejdsaftale med naalakkersuisoq Martha

Abelsen, indgået samarbejdsaftale omkring b.la. oprettelse af en ny døgninstitution for børn og unge.
4. 8. til 11.sep skal udvalget på orienteringsrejse til Qeqqata Kommunia.

Inge Olsvig Brandt, formand for Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked:

1. Ny direktør, Ejner Grønvold, er startet i Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked pr. 1. aug. 2020
2. Onsdag d. 12. august flyttede de hjemløse borgere, der har boet i den midlertidige camp bag Nuuk Imeq, ud af

campen og ind i blok C og D i Nuuk’s bymidte. Indkvarteringen af de ca. 80 hjemløse i blok C og D er en
midlertidig løsning fremmod etableringen af det nye permanente hjemløsecenter. Beboerne i de nedslidte



modulboliger på Qeqertanut vil ligeledes flytte til nye modulboliger i starten af september. Torsdag d. 20.
august har forvaltningen været på besøg hos modulboligbeboerne om aften og orienteret om den kommende
flytning.

3.  Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked har d. 11. august afholdt møder med diverse interessenter med henblik
på at drøfte den kommende hjemløseindsats og etableringen af det nye hjemløsecenter. Til mødet deltog
repræsentanter fra Kofoeds Skole, Frelsens Hær, NOINI samt departement og sømandshjemmet. Der var mange
gode drøftelser på mødet og der blev holdt et opfølgende møde d. 20. august. Det er blevet aftalt at gruppen indtil
videre vil mødes fast til fælles inspirationsoplæg samt for at drøfte hjemløseindsatsen.

Michael Rosing, formand for Udvalg for Børn og Skole:

1. Skoleåret er startet.

Justus Hansen, formand for Udvalg for Anlæg og Miljø:

1. Det kommunale beredskab oplever i disse år en klar stigning på udrykninger. I 2018 var der 146 udrykninger i
Nuuk, og steg til 203 udrykninger i 2019. Generelt har vi et professionelt beredskab med høj faglighed - og for at
sikre denne faglighed er der de sidste par år søsat et større efteruddannelsesprojekt.

2. Natten til tirsdag var der en større lejlighedsbrand i Paamiut, som desværre kostede 3 personer livet.
Beredskabschefen er på vej til Paamiut for at understøtte vores brandfolk på stedet herunder vores nye
viceberedskabschef. Samtidigt er kriseberedskabet aktiveret såfremt der er behov.

3. Det af DTU finansieret prøvehus i Nuuk er nu indflytningsklart. En "forsøgsfamilie" fra Nuuk flytter ind i huset og
skal over de næste 2 år bo og leve i huset. Derefter overdrages huset til Kommuneqarfik Sermersooq.



Punkt 3: Orienteringer



Punkt 03A: Forslag til kommuneplantillæg 2B2-5, Erhvervsområdet
Qeqertat

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg 2B2-5, Erhvervsområdet Qeqertat, Nuuk



Forslag til kommuneplantillæg 2B2-5, Erhvervsområdet Qeqertat

Til orientering
J.nr.: ANL-2020-00011 
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ

Sagsresumé
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg 2B2-5.
Delområdeafgrænsningen ændres, hvor der udlægges et mindre, internt delområde.
Der udlægges desuden områder, hvor der kan ske opfyld af søterritorie for at sikre tilstrækkeligt 
landfast areal. Herved gives der bl.a. mulighed for, at eksisterende tankanlæg kan udvides.
Forslaget rummer endvidere redaktionelle ændringer som styrker bestemmelsesdelen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 03. august 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv med henblik på en offentlig høring, samt til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 21. august 2020, 
hvor udvalget godkendte indstillingen med henblik på offentlig høring og sendte sagen videre til 
orientering ved Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har med vedtagelsen af Hovedstadsstrategien for Kommuneqarfik 
Sermersooq bl.a. rettet fokus mod at forbedre og udvikle mulighederne for erhvervslivet i Nuuk. 
Herunder udviklingen af erhvervsbåndet som ”et attraktivt område for internationale, nationale og 
lokale virksomheder”.

Udarbejdelsen af nærværende forslag til kommuneplantillæg omfatter følgende ændringer i forhold 
til det eksisterende plangrundlag:

 Omfanget af detailområderne A og C ændres, hvor det landfaste areal ved eksisterende 
tankanlæg udvides med ca. 3.600 m2. Udvidelsen sker som opfyld i søterritoriet syd for 
eksisterende tankanlæg.

 Detailområde B udvides lokalt (ved indskrænkning af den nordøstlige del af detailområde 
A), hvilket muliggør opfyld af ca. 15.000 m2 søterritorie der kan bruges til kajanlæg og 
relateret havneerhverv.

 Der udlægges et nyt detailområde, detailområde E, som efter opfyldning kan fastlægges til 
erhvervsmæssige formål inden for lager og anden oplagsvirksomhed med krav om kajnær 
beliggenhed. For detailområde E må bebyggelseshøjden ikke overstige 15 m.

Detailområdernes anvendelse beskrives individuelt:

 Detailområde A fastlægges til havneformål 

 Detailområde B, C og D fastlægges til havnerelateret erhverv



 Detailområde E fastlægges til erhvervsmæssige formål inden for lager og anden 
oplagsvirksomhed med krav om kajnær beliggenhed.

Der udlægges nye byggefelter, hvoraf flere kræver opfyld førend de kan udnyttes.
Løsningsforslag – faglig vurdering
Udviklingen af delområde 2B2 sker som en del af Kommunalbestyrelsens vision for et 
sammenhængende erhvervsbælte der forbinder lufthavnen med Fyrø i syd.

Det er forvaltningens vurdering, at forslaget til kommuneplantillægget bidrager til en positiv 
udvikling af erhvervsområdet Qeqertat, hvor forslaget er et naturligt næste skridt ift. at opdatere de 
eksisterende bestemmelser for erhvervsområdets udbygning. De foregående kommuneplantillæg 
har faciliteret anlæggelsen af Sikuki Nuuk Harbour og delområdets øvrige byggemodning mens 
nærværende forslag muliggør opfyldning af søterritoriet og en udvidelse af de landfaste arealer, 
hvorpå der kan udlægges yderligere byggefelter. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
o Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015
o Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl

Det videre forløb
Forslaget sendes i offentlig høring.
Med vedtagelsen af nærværende kommuneplantillæg 2B2-5 erstattes kommuneplantillæg 2B2-4.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat har ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ikke indhentet.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 03. august 2020:
Indstillingen godkendes 

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.august 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Forslag til kommuneplantillæg 2B2-5, Erhvervsområdet Qeqertat, Nuuk

http://www.sermersooq2028.gl/


Punkt 03B: Årlig status på Paamiutaftalen 2020

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Årlig status på Paamiutaftalen 2020

Paamiutaftalen (2019)

Bilag 1 til Paamiutaftalen (2019)



Årlig status på Paamiutaftalen 2020
En samarbejdsaftale mellem Det Grønlandske Sundhedsvæsen og Kommuneqarfik Sermersooq

Til orientering
J.nr.: EMN-2020-23135
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked – Direktør Ejner Grønvold / EJGR

Sagsresumé
Paamiutaftalen er en samarbejdsaftale mellem Det Grønlandske Sundhedsvæsen og 
Kommuneqarfik Sermersooq, som trådte i kraft juni 2019. Et tættere samarbejde er en fælles 
ambition for Sundhedsvæsenet og Kommuneqarfik Sermersooq, og Paamiutaftalen er derfor et 
spændende skridt i den rigtige retning. 

I den daglige praksis er det sundhedscenteret og plejehjemmet i Paamiut, der samarbejder på en 
lang række områder. Det er et krav i Paamiutaftalen, at aftaleparterne én gang årligt gør status på 
samarbejdet. Målsætningen er, at den årlige status udover at kigge tilbage på det forgangne år 
også kan bidrage med at anvise oplagte indsatsområder for fremtiden.

Overordnet set fungerer samarbejdet godt. Der er også områder med plads til forbedring, men 
både Kommuneqarfik Sermersooq og Sundhedsvæsenet arbejder hårdt for, at det skal lykkes. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds udvalgsmøde, den 16. juni 
2020, hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 25. juni 2020, hvor 
udvalget tog orienteringen til efterretning og sendte sagen videre til orientering ved 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Paamiutaftalen er et fundament for et godt og gensidigt forpligtende samarbejde mellem 
Kommuneqarfik Sermersooq og Det Grønlandske Sundhedsvæsen. Både medarbejdere og ledere 
udviser en stor villighed til at samarbejde og finde holdbare løsninger på store og små 
udfordringer. Det er derfor med tilfredshed og optimisme for fremtiden, at aftaleparterne kan 
præsentere den årlige status.  

Løsningsforslag – faglig vurdering
De fleste startvanskeligheder er løst, og medarbejdere og ledelse samarbejder på flere områder. 
Det drejer sig eksempelvis om madudbringning til ældre i weekender, fælles brug af 
træningsfaciliteter og en god praksis for hjælpemidler, hvor hjælpemidler følger patienten efter 
udskrivelse.

Der er dog også områder, hvor der er plads til forbedringer. Det drejer sig blandt andet om en 
bedre planlægning af vaskeriordningen samt udfordringer med at realisere målsætningen om en 
fælles nattetilkaldevagt. 



Sundhedsvæsenet har pr. 1. maj 2020 ansat en afdelingssygeplejerske med fast bopæl i Paamiut. 
Ældreområdet ser store perspektiver i den ansættelse og ser frem til et tæt samarbejde med den 
nye afdelingssygeplejerske. 

Den samlede status på tiltag findes i bilag 1) ”Årlig status på Paamiutaftalen 2020”. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Sundhedsaftalen 2017-2021
o Paamiutaftalen (inklusiv bilag)

Det videre forløb
Sundhedsvæsenet og Kommuneqarfik Sermersooq vil løbende være opmærksomme på nye 
muligheder for samarbejde i Paamiut. I 2021 vil aftaleparterne igen gøre status på samarbejdet og 
fremlægge den for Kommunalbestyrelsen.  

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen. 

Tidligere beslutninger
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, beslutning, 16.juni 2020:
Indstillingen godkendes

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 25.juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Årlig status på Paamiutaftalen 2020
2. Paamiutaftalen (2019) 
3. Bilag 1 til Paamiutaftalen (2019) 



Punkt 03C: Løbende orienteringer om Handicaprådets møder

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Referat Handicaprådsmødet d. 30. april 2020



Løbende orienteringer om Handicaprådets møder
Fra mødet d. 30. april 2020

Til orientering
J.nr.: EMN-2020-23367
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked – Direktør Ejner Grønvold / EJGR

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooqs Handicapråd har afholdt møde 30. april 2020. På mødet deltog 
Handicaprådets nye medlem Inge Olsvig Brandt (IA) for første gang. Inge Olsvig Brandt er udpeget 
af kommunalbestyrelsen som kommunalbestyrelsens politiske repræsentant i Handicaprådet. De 
øvrige medlemmer af Handicaprådet ser frem til at have en politiker med i rådet. På mødet 
drøftede forvaltningerne og Handicaprådet særligt kommunens håndtering af covid-19 med fokus 
på personer med handicap.  

Handicaprådet er en god samarbejdspartner for forvaltningerne, og der er et gennemgående fokus 
på at finde realistiske løsninger på problemstillingerne. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds udvalgsmøde, den 16.juni 2020, 
hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 25. juni 2020, hvor 
udvalget tog orienteringen til efterretning og sendte sagen videre til orientering ved 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Kommuneqarfik Sermersooqs Handicapråd har siden sidste orientering godkendt referatet af et 
møde afholdt d. 30. april 2020.

De vigtigste punkter: 
Forvaltningernes håndtering af covid-19 
Forvaltningerne berettede om, hvordan de respektivt og i fællesskab håndterede covid-19. Der var 
også fokus på, hvordan Handicaprådet kan hjælpe forvaltningerne.  

Tilpassede arbejdsgange under covid-19-nedlukningen
Handicaprådet spurgte ind til, hvordan forvaltningerne tilpassede arbejdsgangene, da kommunen 
lukkede ned. Overordnet set løste forvaltningerne udfordringen ved, at medarbejdere fik mulighed 
for at arbejde hjemmefra, mens kommunikationen med borgerne i høj grad skete via telefon og 
email. Borgerne var også hurtige til at tilpasse sig situationen og tog godt imod den udvidede 
mulighed for telefonisk kontakt til forvaltningerne. 

Introduktion af Inge Olsvig Brandt og hendes rolle i Handicaprådet
Inge Olsvig Brandt er repræsentant for kommunalbestyrelsen i Handicaprådet. Handicaprådet er 
glade for, at der er en politiker med i rådet. 



Handicaprådet diskuterede blandt andet også følgende punkter:
Besvarelsen af NIIKs (Grønlandske Handicaporganisationer) spørgsmål 
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked modtog en henvendelse fra NIIK (Grønlandske 
Handicaporganisationer). Nordens Handicapråd havde bedt NIIK om at indsamle svar fra 
organisationer og offentlige myndigheder om covid-19 og personer med handicap. Handicaprådet 
var med til at kvalificere kommunes besvarelse. 

Borgere på boenheder
Handicaprådet var interesserede i, om beboere på boenheder har været utrygge. Personalet på 
boenhederne har været opmærksomme på det og kan berette, at der ikke har været utryghed 
blandt beboere.  

Afholde et borgermøde
Handicaprådet vil fortsat gerne afholde et borgermøde. Emner kan være den nye 
handicaplovgivning og generel præsentation af Handicaprådet. Oprindeligt skulle borgermødet 
planlægges i løbet af foråret, men det blev forsinket på grund af covid-19. Endvidere er det 
kommunens erfaring, at det er svært at tiltrække borgere i sommerperioden. Derfor vil 
Handicaprådet og forvaltningerne undersøge mulighederne for et borgermøde på den anden side 
af sommerferien. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Handicaprådets arbejde favner bredt. Derfor kan en løbende orientering om handicaprådets 
væsentligste projekter, ideer og ønsker bidrage til værdifulde indsigter, som kan kvalificere en bred 
palet af politiske beslutninger.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Vedtægter for Handicaprådet i Kommuneqarfik Sermersooq

Det videre forløb
Forvaltningen vil løbende orientere udvalget om Handicaprådets arbejde. Derudover er referaterne 
af møder i Handicaprådet tilgængelige på kommunens hjemmeside. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen. 

Tidligere beslutninger
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, beslutning, 16.juni 2020:
Indstillingen godkendes

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 25.juni 2020:
Indstillingen godkendes



Bilag
1. Referat Handicaprådsmødet d. 30. april 2020



Punkt 03D: Løbende orienteringer om Ældrerådets arbejde

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Referat af møde den 14. maj 2020



Løbende orienteringer om Ældrerådets arbejde

Til orientering
J.nr.: EMN-2020-23365 
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked – Direktør Ejner Grønvold / EJGR

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooqs Ældreråd har holdt deres 2. møde den 14. maj 2020. Oprindeligt 
skulle rådet jf. årshjulet for 2020 havde afholdt deres møde den 22. april 2020, men pga. Corona 
situationen har rådet besluttet at udskyde mødet til maj måned. Til mødet var der 4 faste 
dagsordenpunkter:

- Gensidig orientering
Opfølgning fra sidste møde-
Statistikker på ældreområdet-
Ældreflugten-

Ældrerådet blev også orienteret om at der nu er afsendt et brev til Udvalget for Velfærd og 
Arbejdsmarked for rådets ønske om et borgermøde med forfatterne til rapporten fra forsknings- og 
udviklingsprojektet ” Arktisk Aldring Ældre menneskers liv og helbred i Grønland”, sammen med 
Udvalget. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds udvalgsmøde, den 16. juni 
2020, hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 25. juni 2020, hvor 
udvalget tog orienteringen til efterretning og sendte sagen videre til orientering ved 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Kommuneqarfik Sermersooqs Ældreråd har holdt deres 2. møde den 14. maj 2020. Oprindeligt 
skulle rådet jf. årshjulet for 2020 havde afholdt deres møde den 22. april 2020, men pga. Corona 
situationen har rådet besluttet at udskyde mødet til maj måned. Til mødet var der 4 faste 
dagsordenpunkter:

- Gensidig orientering
Opfølgning fra sidste møde-
Statistikker på ældreområdet-
Ældreflugten-

Under punktet vedrørende opfølgning på de sidste forudgående møder, blev der gjort bl.a. status 
på om:
- Ældrerådets bekymring for stigende antal af demens i Kommuneqarfik Sermersooq. 

Ældrerådets drøftelse om status for ønske om etablering af et nyt Værested i stedet -
for Værestedet i blok 10.

Ældrerådet har fremsendt brev til Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked om ovennævnte 
punkter.



Ældrerådet blev også orienteret om at der nu er afsendt et brev til Udvalget for Velfærd og 
Arbejdsmarked for rådets ønske om et borgermøde med forfatterne til rapporten fra forsknings- og 
udviklingsprojektet ” Arktisk Aldring Ældre menneskers liv og helbred i Grønland”, sammen med 
Udvalget. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ældrerådets medlemmer går meget aktivt ind i ældrerådsarbejdet og er løbende i dialog med 
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked. En løbende orientering om Ældrerådets væsentligste 
projekter, ideer og ønsker kan bidrage til værdifulde indsigter, som kan kvalificere politiske 
beslutninger, der vedrører ældreområdet.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Vedtægter for ældrerådet i Kommuneqarfik Sermersooq
o Ældrerådets forretningsorden

Det videre forløb
Forvaltningen vil løbende orientere udvalget om Ældrerådets arbejde. Derudover er referatet af 
mødet i Ældrerådet gjort tilgængeligt på kommunens hjemmeside. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen bemærkninger.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, beslutning, 16.juni 2020:
Indstillingen godkendes

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 25.juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Referat Ældrerådsmødet den 14. maj 2020.



Punkt 03E: Løbende orienteringer om Ældrerådets arbejde

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Referat møde den 3. juni 2020



Løbende orienteringer om Ældrerådets arbejde

Til orientering
J.nr.: EMN-2020-24382
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked – Direktør Ejner Grønvold / EJGR

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooqs Ældreråd har holdt deres 3. møde d. 3 juni 2020. 
Til mødet var der denne gang 3 faste punkter:

- Gensidig orientering
Opfølgning fra sidste møde-
Statistikker på ældreområdet-

Derudover deltog Demenskoordinator Lone Isaksen i Kommuneqarfik Sermersooq til punkt 3, hvor 
hun fremlagde ansvarsområder og målsætninger indenfor demensområdet. Ældrerådet fik 
efterfølgende mulighed for at stille spørgsmål om området.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds udvalgsmøde, den 04. august 
2020, hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 21. august 2020, 
hvor udvalget tog orienteringen til efterretning og sendte sagen videre til orientering ved 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Kommuneqarfik Sermersooqs Ældreråd har holdt deres 3. møde d. 3 juni 2020. 
Til mødet var der denne gang 3 faste punkter:

- Gensidig orientering
Opfølgning fra sidste møde-
Statistikker på ældreområdet-

Derudover deltog Demenskoordinator Lone Isaksen i Kommuneqarfik Sermersooq til punkt 3, hvor 
hun fremlagde ansvarsområder og målsætninger indenfor demensområdet. Ældrerådet fik 
efterfølgende mulighed for at stille spørgsmål om området.

Lone Isaksen fortalte om demenskoordinatorernes daglige opgaver, herunder hjemmebesøg, når 
der er mistanke om demens blandt de ældre borgere. Demenskoordinatorerne besøger 
alderdomshjemmene, hvor man bl.a. - i samarbejde med forstanderen på plejehjemmene - vejleder 
og underviser medarbejderne eks. om magtanvendelse.

Demenskoordinatorerne har udarbejdet en folder og en plakat med informationer på dansk og 
grønlandsk om demens, som man har hængt i busstopperstederne i Nuuk, Nuussuaq og i 
Qinngorput. Disse informationer er ligeledes tilgængelige på Kommuneqarfik Sermersooqs 
hjemmeside. 

Løsningsforslag – faglig vurdering



Ældrerådets medlemmer går aktivt ind i ældrerådsarbejdet og er løbende i dialog med Forvaltning 
for Velfærd og Arbejdsmarked. En løbende orientering om Ældrerådets væsentligste projekter, 
ideer og ønsker kan bidrage til værdifulde indsigter, som kan kvalificere politiske beslutninger, der 
vedrører ældreområdet.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Vedtægter for ældrerådet i Kommuneqarfik Sermersooq
o Ældrerådets forretningsorden

Det videre forløb
Forvaltningen vil løbende orientere udvalget om Ældrerådets arbejde. Derudover er referatet af 
mødet i Ældrerådet gjort tilgængeligt på kommunens hjemmeside. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke relevant.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke indhentet.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, beslutning, 04.august 2020:
Indstillingen godkendes

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.august 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Referat af mødet Ældrerådet d. 3. juni 2020.



Punkt 03F: Skolernes kvalitetsrapport for skoleåret 2018/19

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Fælles kvalitetsrapport



Skolernes kvalitetsrapport for skoleåret 2018/19 

Til orientering
J.nr.: 51.00-G01-435-18
Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Lone Nukaaraq Møller / LNM

Sagsresumé 
Skolernes kvalitetsrapport samt forvaltningens fælles kvalitetsrapport for skolerne fremlægges her 
til orientering for Udvalg for Børn og Skole. Skolernes kvalitetsrapporter indeholder i henhold til 
Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen § 49 skolernes redegørelse for det 
senest afsluttede skoleår. Derudover har forvaltningen udarbejdet en fælles kvalitetsrapport, der 
indeholder en kort opsummering af væsentlige punkter fra skolernes kvalitetsrapporter.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skole udvalgsmøde, den 05. august 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 21. august 2020, 
hvor udvalget tog orienteringen til efterretning og sendte sagen videre til orientering ved 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning 

Sagsfremstilling 
Skolernes kvalitetsrapporter indeholder i henhold til Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om 
folkeskolen § 49 en redegørelse for det senest afsluttede skoleårs resultater af trintest, 
afgangsprøver, udarbejdelse af handleplaner med mere. Derudover har forvaltningen udarbejdet 
en fælles kvalitetsrapport, der indeholder en kort opsummering af væsentlige punkter fra skolernes 
kvalitetsrapporter. 

I de enkelte kvalitetsrapporter har skolerne for skoleåret 2018/19 redegjort for deres indsatser 
inden for nogle af forvaltningens opstillede temaer, og på baggrund af disse opstillet mål for det 
kommende skoleår 2019/20. Kvalitetsrapporten indeholder også en opfølgning på sidste skoleårs 
mål samt det videre forløb med skoleårets mål. Derudover har skolerne fokus på trintest og 
afgangskaraktererne. 

Kvalitetsrapporten viser også afgangselevernes uddannelses- og erhvervsvalg. Sammenligner 
man tallene med forrige skoleår (2017/18) er der i 2018/19 en stigning i antallet af elever, der 
planlægger at fortsætte videre i uddannelse. Forrige år var der 73,6 % af eleverne, der havde 
planer om at læse videre og i 2018/19 er der en lille stigning på 1,8 %-point. Det samlede tal for 
uddannelse og beskæftigelse er ligeledes steget fra forrige år. I 2017/18 havde 83,6 % givet udtryk 
for, at de vil søge videre uddannelse eller beskæftigelse efter folkeskolens afgangsprøve. I 
skoleåret 2018/19 er dette tal steget til 86 %. 



Ser vi på andelen af lærere, forskolelærere og timelærere fordelte de sig således for skoleåret 
2018/2019. Tallene er udarbejdet i november 2019.

Skole Lærer Forskolelærer Timelærer  I alt
Nuuk 254 0 2 256
Vestkysten eksl Nuuk 30 0 1 31
Østkysten 62 2 31 95
Total for Kommuneqarfik Sermersooq 346 2 34 382

I Nuuk var der ansat 256 lærere, hvoraf to var timelærere. I Paamiut, Qeqertarsuatsiaat og 
Kapisillit var alle stillinger besat af uddannede lærere. 
På østkysten var der ansat 62 læreruddannede, to forskolelærere og 31 timelærere. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Der er 66 % af afgangseleverne, der er videre i en ungdomsuddannelse samt efterskoleophold 
mm. Derudover er der 10 % af eleverne, der har intention om at starte i job direkte efter 
folkeskolen. 
De elever, der endnu ikke er startet på deres sprogophold, figurerer i gruppen af unge, der ikke er 
startet i uddannelse endnu. Forvaltningens vurdering er, at de udgør 2 %. Samlet set giver det en 
procentmæssig vurdering på, at 78 % af eleverne efter endt folkeskole er i relevant 
uddannelsestilbud eller beskæftigelse.
Det er væsentligt at pointere, at en betydelig procentdel af de unge, der ikke er i gang med relevant 
uddannelse eller beskæftigelse er elever, der har gået i specialklasse grundet handikap eller andre 
udfordringer.
Forvaltningen har holdt møde med CSR Greenland med henblik på at implementere af QAQISA i 
hele kommunen. Man vil i samarbejde med CSR Greenland få erhvervslivet mere ind til skolerne, 
så eleverne er mere bevidst om hvilke muligheder der er. Så man dermed kan få flere unge i gang 
med relevant uddannelse lige efter afslutningen af folkeskolen. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering 
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen § 49

Det videre forløb 
Ingen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat 
Der er ikke hentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/Kommunikation 
Der er ingen borgerinddragelse.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Skole, beslutning, 05. august 2020:
Indstillingen godkendes



Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.august 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag 
1. Fælles kvalitetsrapport



Punkt 03G: Orientering om Misis årsrapport for 2019

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Årsrapport 2019



Orientering om Misis årsrapport for 2019

Til orientering
J.nr.:51.09.02.-15
Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Lone Nukaaraq Møller / LNM

Sagsresumé
Misi har udarbejdet en årsrapport for 2019. Rapporten sendes til Udvalg for Børn og Skole til 
orientering. 

I 2019 har Misi besøgt hhv. Paamiut og Tasiilaq én gang. I forbindelse med besøg i Tasiilaq fik 
bygderne Tiniteqilaaq og Isortoq også besøg. Under besøgene havde Misi samtaler med de 
ansatte på skolerne og daginstitutionerne, ligesom Misi tilbød åben rådgivning til forældre og 
fagpersoner på stedet. Derudover tilbød Misi oplæg og praksisnær rådgivning samt udførte 
pædagogiske-psykologisk undersøgelser.

Misi har i 2019 afholdt 91 rådgivninger af lærere, 50 rådgivninger til pædagogisk personale og 170 
forældrerådgivninger. Derudover har Misi udarbejdet 87 undersøgelser.

Misi har i 2019 forsøgt at tilbyde mere forebyggende og praksisnære rådgivninger, som er blevet 
taget godt imod fra borgerne. Dog har Misi udfordringer med at følge med efterspørgslen, samt at 
holde ventelisten til undersøgelser nede, grundet for få personalemæssige ressourcer til at følge 
med behovet. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 10. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhverv udvalgsmøde, den 25. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen om Misis årsrapport for 2019 tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Misi – Rådgivningscenter om Børn og Unge, har udarbejdet en årsrapport for 2019. Rapporten 
beskriver Misis aktiviteter i løbet af 2019, som viser, at Misi har afholdt 97 rådgivninger af lærere, 
50 rådgivninger til pædagogisk personale, samt 170 forældrerådgivninger. Derudover beskriver 
rapporten hvorledes og hvem, som kan henvende sig til Misi, samt hvilke ydelser Misi kan tilbyde 
borgerne i Kommuneqarfik Sermersooq. Ydermere bliver årets ”specialundervisnings rul” 
beskrevet samt andre opgaver, som Misi har udført i 2019.

Misi har i 2019 arbejdet på at gøre ventelisten på de sager, hvor der kræves en undersøgelse, 
mindre, hvilket også har lykkedes. I forhold til sidste år på samme tidspunkt, hvor ventetiden var 
ca. 7 måneder år, var ventelisten til undersøgelser ultimo 2019 på 4 måneder.  

I løbet af 2019 har Misi besøgt Paamiut, Tasiilaq, Tileqilaaq og Isertoq, hvor der er blevet afholdt 
rådgivninger og lavet pædagogisk-psykologiske undersøgelser.



Løsningsforslag – faglig vurdering
Året 2019 har været et travlt år for Misi, blandt andet fordi der de seneste par år har været 
udskiftning i ledelsen og medarbejdergruppen. Ydermere kan Misi mærke en stigning af 
henvendelser, hvor der ønskes rådgivninger fra Misi. 

Misi ændrede måden at arbejde på omkring 2015. Før 2015 kiggede Misi (og henvenderne) på 
barnet ”som problemet”, som så ofte direkte udløste en psykologisk kognitiv test. Efter 2015 har 
Misi ændret tankegangen til ”den som oplever problemet, er den som har problemet”. Dette 
betyder, at Misi har et større fokus på at rådgive henvenderne om pædagogiske tiltag, som de kan 
benytte i hverdagen, så de kan hjælpe barnet i dennes daglig. 

Ved at se på statistik over rådgivninger siden 2015 ses det, at Misis ændring af arbejdsgangen er 
blevet godt modtaget af hhv. pædagogisk personale, lærere og forældre, da Misi modtager mange 
henvendelser om ønske om rådgivning. Misi har i 2019, udover rådgivninger og undersøgelser, 
også haft mere fokus på forbyggende tiltag. Misi vurderer, at disse ligeledes er blevet godt 
modtaget af vores henvendere. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Grundet stigende antal henvendelser, øget tilflytning til Nuuk by, samt øget politisk ønske om 
forebyggelse på Børne- og Ungeområdet, har Misi måtte prioritere opgaver. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i 

førskolealderen: §5, stik 3, nummer 4.
o Inatsisartutlov nr. 15. af 3. december 2012 om folkeskolen: §38, nummer 4.

Hertil er der lavet Selvstyrets bekendtgørelse nr. 21 af 8. december 2017 om 
specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand i folkeskolen. 

o PPR aftalen, som er indgået mellem KANUKOKA på vegne af Kommunalbestyrelserne i 
Grønland, som omhandler udlægning af Pædagogisk – Psykologisk rådgivning samt 
vidtgående specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand i folkeskolen til 
Kommunerne (fra Selvstyret) med virkning fra 1. januar 2012. 

Det videre forløb
Misi vil fremadrettet fortsat forsøge at nedbringe ventetiden til undersøgelser, men vil samtidigt 
forsøge at tilbyde flere forebyggende tiltag. Misi har en forhåbning om, at jo tidligere indsats og 
flere forbyggende tiltag, Misi kan tilbyde, jo færre undersøgelser vil der fremadrettet komme på 
ventelisten. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Skole, beslutning, 10. juni 2020:
Indstillingen godkendes

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 25. juni 2020:



Indstillingen godkendes

Bilag
1. Årsrapport 2019



Punkt 03H: Drøftelse af udvalgsrejser

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Hvor rejser udvalgene hen med kommentarer.docx



Drøftelse af udvalgsrejser

Til orientering
J.nr.: 01.02
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Udvalgene har hvert år mulighed for at afholde to udvalgsrejser. I 2020 har de stående udvalg 
mulighed for at afholde en udvalgsrejse indenfor kommunegrænsen og en udvalgsrejse udenfor 
kommunegrænsen, mens Udvalg for Økonomi og Erhverv har mulighed for at afholde to 
udvalgsrejser indenfor kommunegrænsen.    

I 2020 har ingen af udvalgene afholdt udvalgsrejser. 

Udvalg for Anlæg og Miljø besluttede på udvalgsmøde den 04.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. 
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked besluttede på udvalgsmøde den 05. maj 2020, at reducere 
deres 2020 udvalgsrejser til en rejse. Men sagen tages op til august igen. 
Udvalg for Børn og Skole besluttede på udvalgsmøde den 06.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. 
Udvalg for Børn og Familie besluttede på udvalgsmøde den 07.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. Men sagen tages op på et senere tidspunkt.
Udvalg for Økonomi og Erhverv besluttede på udvalgsmøde den 25.juni 2020, at bibeholde de 
allerede godkendte 2 rejser. Ittoqqortoormiit er første prioritet og Paamiut (og Arsuk) anden 
prioritet.  

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Udvalgene har hvert år mulighed for at afholde to udvalgsrejser. I 2020 har de stående udvalg 
mulighed for at afholde en udvalgsrejse indenfor kommunegrænsen og en udvalgsrejse udenfor 
kommunegrænsen, mens Udvalg for Økonomi og Erhverv har mulighed for at afholde to 
udvalgsrejser indenfor kommunegrænsen.    

I forbindelse med budget 2020 besluttede Kommunalbestyrelsen at udvalgene afholder 
udvalgsrejser sammen. Det vil sige at to udvalg går sammen og afholder udvalgsrejsen sammen. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Med udgangspunkt i den nuværende situation med COVID-19 og et deraf mindre aktivitetsniveau i 
foråret 2020, har udvalgene ikke afholdt udvalgsrejser endnu.

Set i lyset heraf, indstilles det til udvalget at beslutte om antallet af udvalgsrejser skal reduceres fra 
to til en udvalgsrejse i 2020.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Der er afsat 175.000 til Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsrejser samt 125.000 til hvert af de 
stående udvalgs udvalgsrejser. 
Da Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsrejse til Ittoqqortoormiit blev aflyst, har udvalget 
afholdt 60.000 kr. til udvalgsrejsen, som ikke kan refunderes.  



Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds samt Udvalg for Børn og Skoles udvalgsrejse til Alaska 
blev også aflyst. Rejsebureauet oplyser, at en stor del af udgifterne kan refunderes. På nuværende 
tidspunkt har udvalgene afholdt 150.000 kr. til udvalgsrejsen, som ikke kan refunderes. 
Rejsebureauet afventer bekræftelse på at få refunderet yderligere 100.000 kr. eller en andel heraf. 
Det betyder, at udvalgene har afholdt mellem 150.000 og 250.000 kr. til udvalgsrejsen.     

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Det videre forløb
Udvalgets beslutning bliver effektueret. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø besluttede på udvalgsmøde den 04.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. 
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked besluttede på udvalgsmøde den 05.maj 2020, at reducere 
deres 2020 udvalgsrejser til en rejse. Men sagen tages op til august igen. 
Udvalg for Børn og Skole besluttede på udvalgsmøde den 06.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. 
Udvalg for Børn og Familie besluttede på udvalgsmøde den 07.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. Men sagen tages op på et senere tidspunkt.
Udvalg for Økonomi og Erhverv besluttede på udvalgsmøde den 25.juni 2020, at bibeholde de 
allerede godkendte 2 rejser. Ittoqqortoormiit er første prioritet og Paamiut (og Arsuk) anden 
prioritet.  

Bilag
1. Plan for udvalgsrejser



Punkt 03I: Borgerinddragelsesforløb for Hans Egede statuens placering i
Nuuk

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning med bemærkning fra Siumut: vi har aldrig taget en politisk beslutning om sagen, og
har aldrig været involveret omrking stemmeafgivelser. Derudover har sagen aldrig været fremlagt Kommunalbestyrelsen
til drøftelse. 

Der er ikke medtaget underskriftindsamlingen fra Nuummit Eqqaamasat, som ønsker at beholde statuen. 

Bemærkning fra Samarbejdspartiet: der bør overvejes en anden metode til en næste gang. Borgerinddragelse skal være
repræsentativt for alle folks meninger, og ikke kun dem med de stærkeste meninger. Man kan eksperimentere med måden
man laver borgerinddragelse. 

Bilag

Oversigt over afstemningsresultat for Hans Egede statuens placering

Referat fra dialogmøde vedrørende Hans Egede statuen, 21 juli 2020 i Katuaq.

Idéforslag til alternativer for fjeldtoppen for Hans Egede statuens placeret (tegninger).



Borgerinddragelsesforløb for Hans Egede statuens placering i Nuuk 

Til orientering
J.nr.: 00.01
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
I nærværende sagsfremstilling opsummeres borgerinddragelsesforløb og afstemningsresultat for 
Hans Egede statuens placering i Nuuk for Udvalg for Økonomi og Erhverv. Inddragelsesforløbet 
foregik fra d. 3. juli – 1. september 2020. Forløbet havde til formål at skabe et forum for den 
offentlige debat om Hans Egede statuen, samt at inddrage Nuuk borgerne i en afstemning om, 
hvorvidt statuen skulle forblive eller flyttes fra sin nuværende placering. Blandt de indsamlede 
stemmer viste sig et klart flertal for at Hans Egede statuen forbliver på sin plads. 
Inddragelsesprocessen vidner om, at den offentlige debat om Hans Egede statuen stikker dybere 
end statuens fysiske placering, og det må forventes at den offentlige debat fortsættes noget tid 
endnu.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 21. august 2020, 
hvor udvalget tog orienteringen til efterretning og sendte sagen videre til orientering ved 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning 

Sagsfremstilling 
Baggrund for inddragelsesforløbet
Hans Egede statuen blev opført i 1922 som resultat af en privat indsamling. Den blev ved 
indvielsen givet til byens indbyggere. Ansvaret for statuen lå indtil 1953 ved KGH, hvorefter det 
blev overdraget til daværende Nuup Kommunia. Efter statuen af Hans Egede på nationaldagen d. 
21 juni iår blev overhældt med maling, opstod en debat i offentligheden om statuens fremtid. På 
den baggrund blev der iværksat en borgerinddragelsesproces, der forløb fra d. 3. juli – 10. august 
2020. 
Målet var at skabe et forum for den offentlige dialog om Hans Egede statuen blandt borgerne i 
Nuuk, hvor man uanset standpunkt kunne ytre sine holdninger, og udveksle og diskutere 
forskellige synspunkter. Der har været særligt fokus på, at borgerne har haft forskellige 
forudsætninger for at kunne deltage i den offentlige debat og afstemning. For at nå så bredt ud 
som muligt blev fysiske og online deltagelsesmuligheder kombineret; herunder stemmemulighed 
via brevstemme og online via borgerinddragelses-portalen Kommuneqarfiga, et åbent dialogmøde i 
Katuaq, samt særlig indsats målrettet deltagelse for ældre, samt børn og unge.

Offentlig afstemning
Den offentlige afstemning om, hvorvidt statuen skulle forblive eller flyttes fra sin nuværende 
placering forløb fra d. 3 – 21. juli 2020. Nuuk borgerne kunne afgive deres stemme online via 
kommunens digitale borgerinddragelsesplatform Kommuneqarfiga, samt via brevstemme. I 
samarbejde med plejehjemmene har ældre haft særlig nem adgang til at afgive deres stemme. 
Både online og ved brevstemme var der plads til borgerne kunne komme med et begrundet svar 
for deres standpunkt. Afstemningen forholdt sig dog alene til, hvorvidt statuen skulle flyttes eller 
ikke. 
I alt 1.649 Nuuk borgere deltog i afstemningen. 1023 borgere (62,04% af de afgivne stemmer) 
stemte for at beholde Hans Egede statuen på sin nuværende placering. 626 borgere (37,96% af de 
afgivne stemmer) stemte for at flytte statuen. 



Havde resultatet vist et flertal for at flytte Hans Egede statuen, var processen blevet udvidet med 
en fase, hvor borgerne kunne komme med input til en ny placering for statuen, og hvad fjeldtoppen 
skulle bruges til istedet for. Med et flertal imod en flytning af statuen blev denne fase dog taget ud 
af processen.
Alle afgivne stemmer blev gennemgået manuelt gennem folkeregistret samt en lang række åbne 
databaser. Ud af de totale antal stemmer kunne 1,5 % af stemmerne (i alt 24 personer) ikke 
verificeres. 13,8% af stemmerne (228 personer) blev afgivet af personer bosat udenfor 
Kommuneqarfik Sermersooq, men med tilknytning til Nuuk. En frasortering af disse stemmer vil 
ikke ændre på afstemningsresultatet, hvor et klart flertal blandt de deltagende borgere har stemt 
for at Hans Egede statuen forbliver på sin nuværende plads. 
 (For en oversigt over afstemningsresultatet - se Bilag 1). 

Åbent dialogmøde
Som et supplement til den offentlige afstemning inviteredes Nuuk borgerne til et fysisk dialogmøde 
i Katuaq. Her blev holdt et oplæg om Hans Egede fra et historisk perspektiv, og der var mulighed 
for gruppediskussioner og fremlæggelse af synspunkter i plenum. Tilstede var både unge og 
ældre, og alle fik mulighed for at biddrage aktivt og konstruktivt til debatten. (Se Bilag 2 for et 
referat fra dialogmødet). 

Input fra børn og unge
Børn og unge kunne deltage i processen ved at indsende forslag i form af tegninger, der illustrerer 
alternativer til, hvad der kan placeres på fjeldtoppen i stedet for Hans Egede statuen (Indsendte 
forslag kan ses i Bilag 3).

Løsningsforslag – faglig vurdering
Borgerinddragelsesprocessen for Hans Egede statuen viste et aktiv engagement, hvor mange 
Nuuk borgere bidrog konstruktivt til den offentlige debat. På baggrund af resultatet fra den 
offentlige afstemning har der ikke vist sig grundlag for, at Hans Egede statuen flyttes fra sin 
nuværende placering. 
Det høje niveau af aktiv deltagelse understreger behovet for at styrke kommunens 
borgerinddragelsesindsats og fortsat sikre gode rammer for inddragelse af borgerne i sager, der 
vedrører dem. Uanset standpunkt viser den fortsatte offentlige debat om Hans Egede statuen, at 
bevæggrunde og synspunkter stikker dybere end statuens fysiske placering. Det må forventes at 
den offentlige debat fortsættes noget tid endnu. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Strategi for Borgerinddragelse – Kommuneqarfik Sermersooq
o Kommuneqarfik Sermersooqs Åbenhedspolitik.

Det videre forløb
Ingen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke indhentet.

Borgerinddragelse/kommunikation
Offentlig afstemning (online via Kommuneqarfiga/ fysisk via brevstemmer).
Åbent dialogmøde.
Indsendelse af idéforslag i form af tegninger (børn og unge). 



Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen. 

Tidligere beslutninger
Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.august 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Oversigt over afstemningsresultat for Hans Egede statuens placering. 
2. Referat fra dialogmøde vedrørende Hans Egede statuen, 21 juli 2020 i Katuaq.
3. Idéforslag til alternativer for fjeldtoppen for Hans Egede statuens placeret (tegninger).



Punkt 4: Beslutninger



Punkt 04A: Endelig godkendelse Kommuneplantillæg 1A5-2 Tuapannguit,
Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Behandling af høringssvar

Indkomne høringssvar

Kommuneplantillæg 1A5-2, Tuapannguit, Nuuk



Endelig godkendelse Kommuneplantillæg 1A5-2 Tuapannguit, Nuuk

Til beslutning
J.nr.: ANL-2019-00021
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ

Sagsresumé
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg 1A5-2, 
Tuapannguit i Nuuk.

November 2019 vedtog Kommunalbestyrelsen et § 32 forbud (jf. Inatsisartutlov nr. 17 af 17. 
november 2010) for delområdet. Det betyder, at al areal- og byggesagsbehandling indstilles i op til 
et år, mens der udarbejdes et nyt kommuneplantillæg. 

Kommuneplantillægget fastslår at delområde 1A5 er et boligområde (A) med fortrinsvis 
énfamiliehuse og enkelte dobbelthuse. Med nærværende forslag til kommuneplantillæg må der 
ikke drives butik eller kiosk i området.

Delområdet skal værne om en byggestil og husstørrelse, der formidler overgangen mellem det 
gamle og det nye. Ved genopførsel eller nybyggeri skal huse opføres i 1½ etage. Hvor terrænet 
muliggør det, kan der gives tilladelse til at etablere beboelig kælder.
Der udlægges ét enkelt nyt byggefelt til en offentlig bolig. Der udlægges desuden byggefelter 
omkring alle eksisterende bygninger, som giver mulighed for udvidelse eller nedrivning og nybyg. 
Hvert byggefelt har et areal på 150 m2 som må bebygges i 1½ etage.
Nærværende forslag til kommuneplantillæg har været fremlagt til offentlig høring i 6 uger i perioden 
22. april – 3. juni 2020. I høringsperioden er der indkommet 4 høringssvar, som udelukkende har 
givet anledning til mindre redaktionelle ændringer.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 03. august 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til endelig godkendelse ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 21. august 2020, 
hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til beslutning ved 
Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at godkende kommuneplantillæg 1A5-2, Tuapannguit, Nuuk

Sagsfremstilling
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg 1A5-2, 
Tuapannguit i Nuuk.

November 2019 vedtog Kommunalbestyrelsen at nedlægge et §32 forbud (jf. Inatsisartutlov nr. 17 
af 17. november 2010) for delområdet. Det betyder, at al areal- og byggesagsbehandling indstilles i 
op til et år, mens der udarbejdes et nyt kommuneplantillæg. Forbuddet skal sikre at der i 
mellemtiden ikke etableres forhold, der strider imod intentionerne i den nye plan. 
Nærværende forslag til kommuneplantillæg fastslår at delområde 1A5 er et boligområde med 
fortrinsvis enfamiliehuse og enkelte dobbelthuse. Og at der kun kan føres erhverv i det omfang, der 
er tilladt i boligområder. Med nærværende kommuneplantillæg må der ikke drives butik eller kiosk i 
området.



Tuapannguits bebyggelser er det bagtæppe, der sætter stemningen for hvordan man opfatter 
Nuutoqaq (Kolonihavnen). Derfor bliver delområdets karakter vigtig for at bibeholde den 
fornemmelse der er i hele området. Forslag til nærværende kommuneplantillæg skal sikre at der 
værnes om en byggestil og husstørrelse, der formidler overgangen mellem det gamle og det nye. 
Hermed bidrager planforslaget til at bevare byens historie.
Der udlægges ét nyt byggefelt i området. Det kan udelukkende benyttes til opførsel af en offentlig 
bolig, med et grundareal på maximalt 150 m2 i 1½ etage. Formålet med forslag til 
kommuneplantillæg 1A5-2 er endvidere at sikre bestemmelser for hvilke huse, der kan udbygges 
og hvordan. Fælles for fremtidig genopførsel eller nybyggeri i delområdet er, at der kan bygges 1½ 
etage med et grundplan på op til 150 m2. Hvor terrænet muliggør det, kan der gives tilladelse til at 
etablere beboelig kælder.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen vurderer at delområde 1A5 fortsat skal være et boligområde (A) med énfamiliehuse 
og dobbelthuse. Selvom de fleste af områdets typehuse er forsvundet i sin oprindelige form, er det 
vigtigt at værne om et åbent-lavt boligområde med fritliggende huse. Hvilket bidrager til at bevare 
det centrale Nuuks historiske karakter. Samtidig giver planforslaget mulighed for, at der etableres 
boliger i tidssvarende størrelse.
Planforslaget fastholder en restriktiv udnyttelse af området, fordi Tuapannguits bebyggelser er et 
vigtigt bagtæppe for det karakterfulde Nuutoqaq (Kolonihavnen). Derfor skal delområdet værne om 
en byggestil og husstørrelse, der formidler overgangen mellem det gamle og det nye i bymidten.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af nærværende kommuneplantillæg har ikke haft økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
o Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015 
o Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl

Det videre forløb
Med vedtagelsen af nærværende forslag til kommuneplantillæg 1A5-2 bortfalder Lokalplan 1.27.
Den endelige plan offentliggøres på kommunens hjemmeside www.sermersooq.gl.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat har ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse/kommunikation
Nærværende forslag til kommuneplantillæg har været fremlagt til offentlig høring i 6 uger i perioden 
22. april – 3. juni 2020.
I høringsperioden er der indkommet 4 høringsvar som udelukkende har givet anledning til mindre 
redaktionelle ændringer.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ikke indhentet.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 15. april 2020:
Indstillingen godkendes

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.april 2020:
Indstillingen godkendes.

http://www.sermersooq2028.gl/
http://www.sermersooq.gl/


Kommunalbestyrelsen, beslutning, 28.april 2020:
Indstillingen godkendes.

Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 03. august 2020:
Indstillingen godkendes. 

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.august 2020:
Indstillingen godkendes.

Bilag
1. Behandling af høringssvar
2. Indkomne høringssvar
3. Kommuneplantillæg 1A5-2, Tuapannguit, Nuuk



Punkt 04B: Kvalitetsstandarder Foranstaltningsområdet 2020

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Kvalitetsstandarder 2020



Kvalitetsstandarder Foranstaltningsområdet 2020 
Kvalitetsstandards-katalog for Afdeling for Forebyggelse og Børne- og Familiebehandling

Til beslutning
J.nr.: 42.00
Forvaltning for Børn og Familie - Direktør Martha Lund Olsen / MLOL

Sagsresumé
Med henblik på at øge gennemsigtigheden med de ydelser som Forvaltning for Børn og Familie 
kan tilbyde dets borgere, er der udarbejdet kvalitetsstandarder for alle tilbud på 
foranstaltningsområdet i Nuuk og Paamiut.
Kvalitetsstandarderne skal danne ramme omkring visitation af ydelser til borgerne, og supplerer 
lovgivningen på de respektive områder

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Families udvalgsmøde, den 06. august 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til beslutning ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 21. august 2020, 
hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til beslutning ved 
Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at godkende kvalitetsstandarder Foranstaltningsområdet 2020

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarderne er en tydelig beskrivelse af de ydelser på forebyggelses- og 
behandlingsområdet som Kommuneqarfik Sermersooq kan levere, i henholdsvis Nuuk og Paamiut, 
og inden for hvilke rammer disse kan leveres. Alle kvalitetsstandarder indeholder følgende punkter:

- Lovgrundlag, formål, målgruppe, visitationskriterier, indhold, varighed, metode,
opfølgningskrav, leverandør, tilsynskrav, klagevejledning. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Kvalitetsstandarderne kan benyttes som et værktøj for både fagpersoner og borgere da de 
beskriver de forskellige ydelsers indhold. Det bliver eksempelvis nemmere for 
myndighedssagsbehandleren at visitere borgerne til de tilbud som matcher deres behov og 
udfordringer.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Kvalitetsstandarderne er ligeledes med til at tydeliggøre hvilken økonomisk ramme der er behov 
for når serviceniveauet fastsættes jf. lovgivningen på området.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o ”Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn”
o ”Selvstyrets bekendtgørelse nr. 16 af 8. november 2017 om støtte til Børn”
o ”Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 18 af 8. december 2004 om krisecentre”
o ”Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til personer med handicap”
o ”Selvstyrets bekendtgørelse nr. 13 af 10. oktober 2019 om plejefamilier”



Det videre forløb
Ingen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke relevant.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke indhentet.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Familie, beslutning, 06. juni 2020:
Indstillingen godkendes

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.august 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Kvalitetsstandarder 2020



Punkt 04C: Valg af bestyrelsesmedlemmer til Ejnar Mikkelsens
Østgrønlandsfond samt Godthåbhallen

Beslutning

Første pind godkendes.

Jens Kristian Berthelsen (S) er inhabil ved anden pind og forlader salen.

Anden pind godkendes.

Bilag

Henvendelse fra Naja Mikkelsen, Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond

Henvendelse fra Hans Boassen, Godthåbhallen



Valg af bestyrelsesmedlemmer til Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond 
samt Godthåbhallen 

Til beslutning
J.nr.: 01.04.49
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
I forbindelse med Kommunalbestyrelsens konstituering den 2. maj 2017 valgte 
Kommunalbestyrelsen nye medlemmer og suppleanter til bestyrelserne i de forskellige fonde og 
institutioner.

Den udpegede til bestyrelsesposten i Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond, Knud Mathiassen, har 
meldt at han ønsker at udtræde fra bestyrelsen. Kommunalbestyrelsen skal derfor vælge et nyt 
medlem til bestyrelsen.  

Derudover har den udpegede til bestyrelsesposten i Godthåbhallen, Jens-Frederik Nielsen, meldt 
at han ønsker at udtræde fra bestyrelsen. Dette betyder at den af Kommuneqarfik Sermersooq 
udpegede suppleant, Poul Larsen Petersen, nu skal indtræde i bestyrelsen. 
Kommunalbestyrelsen skal udpege en suppleant for Poul Larsen Petersen, da han indtræder i 
bestyrelsen. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 21. august 2020, 
hvor udvalget godkendte indstillingen om at udpege et nyt medlem til Ejnar Mikkelsens 
Østgrønlandsfond samt at udpege en suppleant til bestyrelsesmedlem Poul Larsen Petersen i 
Godthåbhallen; og sendte sagen videre til beslutning ved Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at godkende Charlotte Pike (IA) som nyt medlem til Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfonds 
bestyrelse 
at godkende Lennart Hansen som suppleant til bestyrelsesmedlem Poul Larsen Petersen i -
Godthåbhallens bestyrelse 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med Kommunalbestyrelsens konstituering den 2. maj 2017 valgte 
Kommunalbestyrelsen nye medlemmer og suppleanter til bestyrelserne i de forskellige fonde og 
institutioner.

Den udpegede til bestyrelsesposten i Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond, Knud Mathiassen, har 
meldt at han ønsker at udtræde fra bestyrelsen. Kommunalbestyrelsen skal derfor vælge et nyt 
medlem til bestyrelsen.  

Derudover har den udpegede til bestyrelsesposten i Godthåbhallen, Jens-Frederik Nielsen, meldt 
at han ønsker at udtræde fra bestyrelsen. Dette betyder at den af Kommuneqarfik Sermersooq 
udpegede suppleant, Poul Larsen Petersen, nu skal indtræde i bestyrelsen. 
Kommunalbestyrelsen skal udpege en suppleant for Poul Larsen Petersen, da han indtræder i 
bestyrelsen. 

Løsningsforslag – faglig vurdering



Kommunalbestyrelsen skal udpege et medlem til Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfonds bestyrelse, 
som skal være medlem af Kommunalbestyrelsen.

Kommunalbestyrelsen skal udpege en suppleant for Poul Larsen Petersen i Godthåbhallens 
bestyrelse, som ikke nødvendigvis skal være medlem af Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o jf. §31 i Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreformidlet af Ledelsessekretariatet.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke relevant.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ikke relevant.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke relevant.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.august 2020:
Indstillingen godkendes med følgende bemærkning:
Charlotte Pike vælges som nyt medlem af Ejner Mikkelsens Østgrønlandsfond.
Lennart Hansen vælges som suppleant for Poul Petersen i Godthåbhallens bestyrelse.

Bilag
1. Henvendelse fra Naja Mikkelsen, Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond
2. Henvendelse fra Hans Boassen, Godthåbhallen 



Punkt 04D: Opdateret alkoholpolitik

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Forslag til ny alkoholpolitik



Opdateret alkoholpolitik

Til beslutning
J.nr.: EMN-2020-04479
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Koncernservice har udarbejdet en opdateret alkoholpolitik. Politikken adskiller sig ikke væsentligt 
fra den tidligere politik, men er opdateret til de i dag gældende love og regler, samt 
samfundsmæssige forhold.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 21. august 2020, 
hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til beslutning ved 
Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at godkende den opdaterede alkoholpolitik

Sagsfremstilling 
Kommuneqarfik Sermersooqs seneste alkoholpolitik blev vedtaget og lanceret i 2010. Denne politik 
indeholdt i høj grad den samme opdeling, de samme emner og den samme type vejledning som 
den der ligger i nærværende forslag til ny alkoholpolitik. Det nye forslag er dermed ikke i sit indhold 
væsentligt anderledes end den politik Kommunalbestyrelsen tidligere har vedtaget. 

De største ændringer er sket som konsekvens af opdateret alkohollovgivning fra Selvstyret. 
Den række af ændrede forretningsgange der beskrives i politikken som følge af ny 
alkohollovgivning er implementeret i forvaltningens arbejde. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ikke relevant.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Den forslåede politik vil ikke medføre ændringer hverken økonomisk eller ressourcemæssigt. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 35 af 23. november 2017 om alkohol
o Inatsisartutlov nr. 9 af 12. juni 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alkohol

Det videre forløb
Såfremt politikken godkendes vil den gøres offentligt tilgængelig for relevante interessenter.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Der er ikke sket borgerinddragelse da der blot er tale om en opdatering.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.



Tidligere beslutninger
Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.august 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Forslag til ny alkoholpolitik



Punkt 04E: Halvårsregnskab 2020

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Halvårsregnskab



Halvårsregnskab 2020 

Til beslutning
J.nr.: 06.03.01
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL
Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Lone Nukaaraq Møller / LNM
Forvaltning for Børn og Familie – Direktør Martha Lund Olsen / MLOL
Forvaltning for Velfærd & Arbejdsmarked – Direktør Ejner Grønvold / EJGR
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johansen / HHWJ

Sagsresumé
Hermed forelægges halvårsregnskab for perioden 1/1-30/6 2020 for Kommuneqarfik 
Sermersooq, jf. bilag 1.

Halvårsregnskabets resultatopgørelse udviser et samlet overskud på 69,9 mio. kr. 

Forventningen / budgettet ifølge TB1 var et overskud på 21,4 mio. kr. for halvåret. 
Resultatet for halvåret er således 48,5 mio. kr. bedre end forventet jf. budgettet for halvåret. 

Resultatet består af følgende:
 Et merforbrug / mindreindtægter på driften i 1. halvår på 16,9 mio. kr. 
 Et mindreforbrug på anlæg på 65,3 mio. kr. 

Dette giver et netto mindreforbrug for 1. halvår på 48,5 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget 
for 1. halvår 2020, således som det forelå efter TB1.

Forvaltningerne arbejder i øjeblikket på at udarbejde TB2. Når denne foreligger, vil der kunne gives 
en estimeret vurdering af det endelige resultat for året. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 21. august 2020, 
hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til beslutning ved 
Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at halvårsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling
Første halvår af 2020 er startet fornuftigt på det økonomiske område for Kommuneqarfik 
Sermersooq. Langt de fleste bevillingsområder indikerer på nuværende tidspunkt, at de holder 
budgetterne og forventningerne. Udbruddet af COVID-19 og den efterfølgende nedlukning af 
Grønland har medført en række uventede mer- og mindreudgifter for Kommuneqarfik Sermersooq, 
samtidig med at kommunen er blevet klogere på nogle områder, siden budgettet for 2020 blev 
udarbejdet i efteråret 2019.

Konkret viste Kommunens skøn for likviditetseffekten af COVID-19 før påske, at kommunen over 
de næste fire måneder kunne forvente et likviditetstræk på 188 mio. kr., svarende til at kommunen 
ville have en negativ kassebeholdning pr. 30/6 på 44 mio. kr. Desuden var det i foråret 



forventningen, at COVID-19 ville medføre en lavkonjunktur i 2020 der yderligere måtte forventes at 
strække sig ind i som minimum 2021 og måske også endnu længere. 

Trods nedlukningen af Grønland, blev tallene ikke så negative som først antaget. Der var i 
nedlukningens start, en stigning i ledigheden på 100 ledige over en kort periode på et par 
måneder. Ledigheden har efterfølgende stabiliseret sig. Der er dog fortsat høje omkostninger i 
forhold til hjemløseindsatsen, hvor der er taget en række forholdsregler grundet COVID-19. 

Der er også andre parametre, som i løbet af årets første 6 måneder indikerer at kommunen er 
kommet godt fra start i 2020. Således er arbejdsstyrken steget, og Skattestyrelsen har meldt at de 
forventer et højere skattegrundlag i 2020 end først budgetteret. Dette på trods af COVID-19 
restriktioner. De to forhold indikerer, at der fortsat er gang i hjulene i Kommuneqarfik Sermersooq, 
blandt andet som følge af kommunens krisestyring.

Baggrund / udvalgte budgetprincipper for 2020:
I Kommuneqarfik Sermersooq er valgt en bevillingsmodel, der er baseret på mål- og rammestyring 
efter følgende principper:
1. Likviditeten sættes til 6 %
2. Der skal afsættes minimum 200 mio. kr. til anlæg – herunder til afholdelse af udgifter forbundet 

med byggerier foretaget af kommunens selskaber 

Ad 1.: 
Likviditetskravet på 6 % af kommunens samlede drifts- og anlægsudgifter svarer til 121,9 mio. kr. 

Kommunens likviditet samt likviditetsberedskab, opgjort efter selvstyrets retningslinjer, udgjorde pr. 
30. juni 2020 i alt 300,6 mio. kr. 

Kommuneqarfik Sermersooq overholder således sine egne retningslinjer omkring likviditet ved 
udgangen af juni 2020.

Kommunens aktuelle likviditet er ligeledes i overensstemmelse med Selvstyrets Bekendtgørelse 
om kommunernes budgetlægning, likviditet, regnskab, revision mv. 
Heri er fastsat regler om, at kommunerne til enhver tid skal have likviditet, der er tilstrækkeligt til at 
betale de løbende forpligtelser, hvilket er overholdt med det aktuelle likviditetsberedskab.

Ad 2:
Det korrigerede budget for 2020 på anlæg udgør knap 270 mio. kr., hvorfor også dette krav er 
overholdt. 

Første halvår af 2020 er dermed startet fornuftigt på det økonomiske område for 
Kommuneqarfik Sermersooq. Langt de fleste bevillingsområder indikerer på nuværende 
tidspunkt, at de holder budgetterne og forventningerne. 

Udbruddet af COVID-19 og den efterfølgende nedlukning af Grønland har dog også medført en 
række uventede mer- og mindreudgifter for Kommuneqarfik Sermersooq, samtidig med at 
kommunen er blevet klogere på nogle områder, siden budgettet for 2020 blev udarbejdet i efteråret 
2019.

Trods nedlukningen af Grønland, blev tallene ikke så negative som først antaget. Der var i 
nedlukningens start, en stigning af ledigheden på 100 ledige over en kort periode på et par 



måneder. Ledigheden har efterfølgende stabiliseret sig. Der er dog fortsat høje omkostninger i 
forhold til hjemløseindsatsen, hvor der er taget en række forholdsregler grundet COVID-19. 

Der er flere forskellige parametre, som i løbet af årets første 6 måneder indikerer at kommunen er 
kommet godt fra start i 2020. Tallene indikerer, at arbejdsstyrken er steget ligesom skattestyrelsen 
også har meldt, at de forventer et højere skattegrundlag i 2020 end først budgetteret. Dette trods 
COVID-19 restriktioner. De to forhold indikerer, at der er gang i hjulene i Kommuneqarfik 
Sermersooq. Flere i arbejde har også en afledt effekt på mange andre områder.

Alt i alt er kommunen kommet godt fra start, særligt set i lyset af den negative stemning omkring 
COVID-19 situationen i foråret.

Der vil til TB2 komme en estimeret vurdering af det endelige resultat for året. 

Som det fremgår af tallene ovenfor, så er der dog i 1. halvår af 2020 et merforbrug på driften. 
Det er derfor umiddelbart vurderingen, at det vil være vanskeligt at holde budgettet på driften i 2020 
jf. halvårsresultatet, mens der udestår en vurdering af, hvorvidt alle anlægsmidlerne vil blive brugt 
som forudsat i 2. halvår af 2020, hvor der erfaringsmæssigt er mest gang i anlægsaktiviteten.

Når arbejdet med TB2 er afsluttet, vil resultatet heraf blive forelagt det politiske niveau, og ligeledes 
indgå i materialet til budget 2021.

Afrunding:
Alt i alt er kommunen kommet godt fra start. Det har været prioriteret at få aflagt 
halvårsregnskabet. Der vil til TB2 komme en estimeret vurdering af det endelige resultat for året. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ingen

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse 
o    Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres 

budgetter og regnskaber.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomi har ikke yderligere bemærkninger end dem der står i halvårsregnskabet.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ikke relevant.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke relevant.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.august 2020:
Indstillingen godkendes



Bilag
1.Halvårsregnskab



Punkt 04F: Ny svømmehal i Tasiilaq

Beslutning

Indstillingen godkendes og forslaget forkastes af flertallet IA, D og Sam.

Siumut godkender ikke indstillingen.

Bilag

Skema til kommmunalbestyrelsesmedlemmers initiativret



Ny svømmehal i Tasiilaq 
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) forslag til Kommunalbestyrelsen

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) har den 22. juli 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Laura Taunâjik Uitsatikitseq ønsker, at 
Kommunalbestyrelsen drøfter muligheden for at få bygget en svømmehal i Tasiilaq.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at forslaget forkastes 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) har den 22. juli 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Laura Taunâjik Uitsatikitseq ønsker, at 
Kommunalbestyrelsen drøfter muligheden for at få bygget en svømmehal i Tasiilaq.

Begrundelse for forslaget:
”Tasiilaq er hovedbyen på Østkysten. Der er god grund til god vækst idet det kan konstateres at 
det er en af de byer med størst tilflytning. Derfor kan det ikke undgås at tilføre forbedringer indenfor 
fritids- og aktivitetsområdet. 

Der er aktive børn og unge i Tasiilaq indenfor idrætten, desuagtet stilles der til stadighed i flere år 
spørgsmål om, hvornår Tasiilaq får en svømmehal. Det er helt sikkert ikke kun denne målgruppe, 
der får dette til gode, men det vil også være en positiv forbedring for de ældres sundhed i form af 
mulighed for fysisk udfoldelse.

Der er flere gode grunde der taler for en svømmehal. Jeg er overbevist om at det vil være 
medvirkende til forebyggelse og dermed udøvelse af hærværk, som følge af manglende aktiviteter.  
Svømmehallen bør ikke være af samme kapacitet som i Nuuk, men den kan opføres tilpasset 
borgernes antal.”

Formål:
”Svømmehal i Tasiilaq tilpasset antal borgere. Velegnet for børn og unge. Den kan være et 
pejlemærke til mere fysisk aktivitet og medvirkende til at vise vejen til et sundere liv. 
I og med Tasiilaq er i befolkningstilvækst igennem flere år, vil en svømmehal være en passende og 
positiv forebyggende faktor i forbindelse med udvidelse af fritidsaktiviteterne. For som bekendt er 
der mange måder at ændre livsstil på. Dette er også et af grundene til et sundere fysisk livsstil 
blandt børn og unge. 

Dette kan vurderes af Udvalg for Økonomi- og Erhverv. Ligesom der kan hentes forslag til hvor 
pengene skal hentes. Der kan jo foretages rokeringen ved at finde løsningsmuligheder. Så hvis der 
er opbakning til dette forslag og formålet med det, kan den positive målsætning der vil være til 
gavn i fremtiden opnås gradvist.” 



Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse (Styrelseslov)
§ 13 Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet 
kommunalbestyrelsens beslutninger.

Baggrunden for indstillingen fra Forvaltning for Anlæg og Miljø:
Der er mange positive sundhedsmæssige og sociale fordele knyttet til en svømmehal, og 
fritidsmuligheder er i høj grad efterspurgt i Tasiilaq. Det skal imidlertid bemærkes, at svømmehaller 
er forbundet med store udgifter. I Danmark har opførselspriserne for svømmehaller i de seneste år 
ligget mellem 40 og 225 millioner kroner. Det skal bemærkes, at kvadratmeterprisen i Tasiilaq 
ligger langt over det danske niveau. Tager vi udgangspunkt i prisen på 40 millioner kroner, vil 
byggesummen per potentiel bruger være 20.000 kroner.  Hvis man antager at drift udgifterne vil 
være det halve af de aktuelle driftsudgifter på svømmehallen i Nuuk, vil en svømmehal i Tasiilaq 
kræve et årligt driftstilskud på 4,5 millioner kroner, hvilket er 2.500 kroner per potentiel 
svømmehalsbruger.

Grundet beløbenes størrelse er det forvaltningens opfattelse, at en beslutning herom og en evt. 
svømmehal i Tasiilaq bør træffes i forbindelse med udarbejdelsen af anlægsbudgettet.    

Derfor anbefales det at forslagsstiller genfremsender til behandlingen af anlægsbudgettet for 2021.

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Ledelsessekretariatet.

Bilag
1. Skema til kommunalbestyrelsesmedlemmers initiativret

 



Punkt 04G: For langsommelig sagsbehandling i forhold til henvendelser om
plejebørn. Sagsbehandlingen bør være mere smidig og effektiv

Beslutning

Indstillingen godkendes og forslaget forkastes af flertallet IA, D og Sam.

Siumut godkender ikke indstillingen.

 

Bilag

Skema til kommunalbestyrelsesmedlemmers initiativret



For langsommelig sagsbehandling i forhold til henvendelser om 
plejebørn. Sagsbehandlingen bør være mere smidig og effektiv
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) forslag 

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) har den 19. juni 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Laura Taunâjik Uitsatikitseq ønsker, at 
Kommunalbestyrelsen drøfter muligheden for, at sagsbehandlingen bør være mere smidig og 
effektiv.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at forslaget forkastet

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) har den 19. juni 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Laura Taunâjik Uitsatikitseq ønsker, at 
Kommunalbestyrelsen drøfter muligheden for, at sagsbehandlingen bør være mere smidig og 
effektiv.

Begrundelse for forslaget:
”Jeg ønsker at tage følgende op om for langsom sagsbehandling af henvendelser om plejebørn 
med vidtgående behov og deraf min store ærgrelse af de konsekvenser det medfører for de 
pågældende børn. 

Som et eksempel kan jeg nævne en sag, om et barn der i starten af teen-age årene blev sendt i 
skole fra en bygd til byen og ikke længere kan styres af tilsynsførende i et kollegie, som 
plejeforældrene ej heller længere kan styre fra deres hjem, og var blevet indberettet flere gange til 
plejeforældre-teamet, uden at modtage professionel hjælp. Barnet blev blot anbragt hos en anden 
plejefamilie, uden at tage hensyn til barnets reelle behov. Vi har for et par dage siden fået igen 
bekræftet, hvor ødelæggende det kan være at lade barnet bo på samme sted, selv om alle faktorer 
taler for det modsatte. Gentagne henvendelser uden resultat om et barn og med behov for særlig 
hjælp, tog sit eget kære liv.  Plejeforældre-team´ets udtalelse om sagen "Sådanne sager kan tage 
lang tid", så hvad skal der til i stedet for, før de modtager hjælp? Det er ønskeligt, at dette forfølges 
i vores kommune, idet vi skal forsvare de kære unge og børn, og derfor må vi sammen gøre en 
radikal forskel ved at finde en løsning uden ventetid i sagsbehandlingen, da det i sig selv ikke kan 
give mening.”
 
Formål: 
”I henhold til Inatsisartut loven, skal det offentlige reagere indenfor 24 timer om en henvendelse om 
et barn. Dette skal være grundlaget i sagsbehandlingen, men da virkeligheden er langt fra, må 
arbejdsgangen med denne lovhjemmel være det bærende udgangspunkt.  
Så længe børn,der er anbragt udenfor hjemme føler sig utrygge, er deres budskaber allerede 
indeholdt i børnerettighederne, dog kan fejltagelser og hindringer fra sagsbehandlerne i det 
offentlige bl.a. medføre fatale konsekvenser. Dette er vi som folkevalgte og dermed 
administrationens ansvar og pligt til at varetage, og stoppe med ”at kaste rundt” med ansvaret



Kommuneqarfik Sermersooq har afsat høje bevilliger på børneområdet, og jeg er sikker på, at der 
kan findes løsninger inden for disse bevillinger”.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse (Styrelseslov)
§ 13 Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet 
kommunalbestyrelsens beslutninger.

Baggrunden for indstillingen fra Forvaltning for Børn og Familie:
Forvaltning for Børn og Familie arbejder hele tiden for at forbedre vores service. Der er igangsat en 
lang række initiativer for Tasiilaq indenfor forvaltningen, vedtaget af Kommunalbestyrelsen.

Der arbejdes på en opkvalificering, og en genopretning af hele området. Forvaltningen er 
opmærksom på de udfordringer som foreligger, og det er forvaltningens opfattelse at alle tiltag skal 
have tid før de virker.

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Ledelsessekretariatet.

Bilag
1. Skema til kommunalbestyrelsesmedlemmers initiativret



Punkt 04H: Forslag om opførelse af lærerboliger i Tasiilaqs bygder, hvor
behovet er der

Beslutning

Indstillingen godkendes og forslaget forkastes af flertallet IA, D og Sam.

Siumut godkender ikke indstillingen.

Bilag

Skema til kommmunalbestyrelsesmedlemmers initiativret



Forslag om opførelse af lærerboliger i Tasiilaqs bygder, hvor behovet er 
der
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseqs (S) forslag til Kommunalbestyrelsen

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) har den 22. juli 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Laura Taunâjik Uitsatikitseq ønsker, at 
Kommunalbestyrelsen drøfter muligheden for opførsel af lærerboliger i bygderne omkring Tasiilaq.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at forslaget forkastes

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) har den 22. juli 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Laura Taunâjik Uitsatikitseq ønsker, at 
Kommunalbestyrelsen drøfter muligheden for, at få bygget læreboliger Tasiilaqs bygder.

Begrundelse for forslaget:
” Der har været total stop for offentlig boligbyggeri i Tasiilaqs bygder i flere år. Dette kan bl.a. være 
medvirkende årsag til hindringer med at udvikle og tiltrække lærere. Eksempelvis er de 
lærerboliger der er til rådighed i Kuummiit ved at være utidssvarende, selv om de to lærerboliger 
allerede er afhændet. Således vil det være svært at finde lærerboliger til de kommende lærere. 
Derfor er der grund til at give mulighed for at opføre lærerboliger.”

Formål:
” Hvis vi skal nå i mål med en velfungerende skole, bør der også være gode tilbud til lærerne. Det 
kan konstateres at der vil være mangel på lærerboliger i den nærmeste fremtid. Dette vil uden tvivl 
påvirke skoleeleverne. Derfor kan vi ikke udelukke en udvikling på det område i yderdistrikterne og 
bygderne, og dette må der tages hånd om. 

I og med der er mangel på lærere i flere bygder kan det konstateres, at trintest hos mellemtrinet 
ikke er særligt tilfredsstillende. Hvis der skal banes vej for at motivere lærere til at søge i bygderne, 
bør der opføres gode boliger. Derfor opfordrer jeg på det kraftigste en opbakning til dette forslag. 

Vores kommune er under udviklingsfase, hvorfor dens omgivende bygder også bør følge med. Det 
er godt at være på forkant med rettidig omhu på langt sigt. Dette vil være i form af tilbud på 
betryggende boliger, der tiltrækker kvalificerede lærere. Vi har som kommune alle ansvar for at 
undgå at bygdeskolerne ikke kommer bagud.

Dette kan finansieres via skolernes anlægsbudget. Udvalg for Økonomi- og Erhverv kan tage det 
op til grundig drøftelse om hvordan pengene kan findes indenfor dette område, eller om hvorvidt 
der kan afsættes midler til formålet. Jeg forventer bestemt, at der i kommunen er afsat midler 
indenfor anlægsbudgettet. Der kan indenfor dette findes en finansieringsmulighed, alt efter 
hvordan midlerne er fordelt.” 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter

Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse (Styrelseslov)



§ 13 Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet 
kommunalbestyrelsens beslutninger.

Baggrunden for indstillingen fra Forvaltning for Anlæg og Miljø:
At forslaget forkastes, idet der ikke er afsat midler til forslaget i 2020. Derfor anbefales det at 
forslagsstiller genfremsender til behandlingen af anlægsbudgettet for 2021.
Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Ledelsessekretariatet.

Bilag
Ingen



Punkt 04I: Forslag til boligbyggeri til selvhjulpne ældre i Tasiilaq og bygder

Beslutning

Indstillingen godkendes og forslaget forkastes af flertallet IA, D og Sam.

Siumut godkender ikke indstillingen.

Bilag

Skema til kommunalbestyrelsesmedlemmers initiativret



Forslag til boligbyggeri til selvhjulpne ældre i Tasiilaq og bygder
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) forslag 

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) har den 22. juni 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Laura Taunâjik Uitsatikitseq ønsker, at 
Kommunalbestyrelsen drøfter muligheden for, at der kan bygges boliger til de selvhjulpne ældre i 
Tasiilaq og bygder.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at forslaget forkastes 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S) har den 22. juni 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Laura Taunâjik Uitsatikitseq ønsker, at 
Kommunalbestyrelsen drøfter muligheden for, at der kan bygges boliger til de selvhjulpne ældre i 
Tasiilaq og bygder.

Begrundelse for forslaget:
De selvhjulpne ældre i Tasiilaq og bygder, har nu haft stor gavn af deres hjem i flere år nu. Da 
boligerne blev bygget, blev soklerne bygget med bredder, derfor rykker de sig, når der er kraftig 
vind (piteraq) om vinteren, billederne falder endda fra vinduesskamlerne og fra væggene når det 
blæser kraftigt. De ældre har nogle gange måttet flygte til andre huse når vinden er for kraftig. 
Bygningerne er slet ikke sunde for de ældre, da de bliver så kolde og fugtige. De er hver især slet 
ikke passende for de ældre der har sundhedsproblemer, såsom åndedrætsbesvær. De ældre har 
måttet flygte til deres nærmeste når piteraq er på vej, tidligere plejede de at flygte til 
alderdomshjemmet. De pågældende ældre bliver bedt om at betale, når de prøver at bruge 
muligheden for at overnatte. Grundlaget til dette er slet ikke klogt. På baggrund af disse grundlag 
vil jeg gerne komme med et forslag om, at der må bygges boliger til de selvhjulpne ældre i Tasiilaq 
og i bygderne. Jeg anbefaler stærkt, at dette medtages i loven.
 
Formål: 
Jeg kan se i forespørgselssvaret, at det kun er relevante parter der har til formål at vurdere og 
drøfte dette, når de gennemgår undersøgelsen.
Undersøgelsen er ikke den vigtigste her, de ældres tryghed og sundhed er mere vigtigere at tage 
sig af. Det kan jo ses hvor utidssvarende bygninger er. Velfærden for de selvhjulpne ældre kan 
sikres ved at bygge bærekraftige bygninger til dem. En tryg alderdom kan opnås ved at ære de 
ældre, ved at bygge beboelser med god kvalitet.
 Dette bør kunne opfyldes af Kommuneqarfik Sermersooq.

Finansiering:
Dette kan medtages i den kommende finanslov til næste år i 2020. Da rentabiliteten er formålet 
her. Da dette vil også være gavnligt på lang sigt.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse (Styrelseslov)



§ 13 Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet 
kommunalbestyrelsens beslutninger.

Baggrunden for indstillingen fra Forvaltning for Anlæg og Miljø:
I kommunens vedtagne anlægsbudget er der afsat midler til at opføre boliger i Tasiilaq. 
Projekteringen af disse pågår ligesom byggemodningen af det afsatte område dertil forventes 
udbudt i september 2020. Såfremt der kommer konditionsmæssige bud ind på opgaven, forventes 
byggemodningen startet i indeværende år og boligerne opstartet ultimo 2021 eller primo 2022.

Boligerne forventes bygget som handikapvenlige boliger, og de vil derfor forventeligt også være 
egnet til selvhjulpne ældre.

Selvstyret har derudover vedtaget ny lovgivning om offentligt tilskud til renovering af BSU huse og 
der vil i forbindelse med den kommunale budgetlægning af budget 2021-24 blive lagt en 
bevillingsansøgning op til politisk drøftelse.

Såfremt der skal opføres yderligere boliger herunder ældrevenlige, skal dette forslag henvises til 
budgetbehandlingen. 

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Ledelsessekretariatet.

Bilag
1. Skema til kommunalbestyrelsesmedlemmers initiativret



Punkt 5: Evt.

Beslutning

Rolf: Pike (S): 

Det er ærgerligt at sagen om et indhandlingssted i Ittoqqortoormiit endnu ikke er færdig, idet kommunalbestyrelsen har
bedt SBC om at arbejde videre med sagen siden 2017, sagen er nu blevet stoppet fordi der ikke er midler til det og ikke
kan færdiggøres. Jeg håber at sagen kan genoptages, således der i fremtiden kan etableres et indhandlingssted i
Ittoqqortoormiit.

Mala Høy Kuko (S): afventer.

Laura Taunâjik Uitsatikitseq (S):

I forbindelse med praktisk arbejde i filialkontorerne har Bygdebestyrelserne bedt mig om at bringe et budskab videre om,
at de ikke modtager vejledninger og kontaktpersoner, når de ikke kan logge sig ind på internettet. De efterlyser mere
smidig og effektiv samarbejde

Fiskerne mener at kapaciteten på indhandlingsstedet (fabrikkens nuværende kapacitet) er blevet for lille, hvorfor fiskerne
har bedt mig om at bringe dette op til kommunen om at finde en løsning evt. ved at hente hjælp hos Selvstyret med at
finde en løsning. Der blev bl.a. udtrykt ønske om flydende indhandlingssteder.

Jens Kristian Berthelsen (S): afventer.

Henrik Rachlev (IA)

Jeg vil gerne begynde med at takke for jeres kondolence i forbindelse med den tragiske hændelse der skete for vores
medborgere. Ligeledes har beredskabet arbejdet hurtigt og beundringsværdigt under hændelsen. Vores medborgere har lidt
et stort tab. Jeg kondolerer med familien og folk der har arbejdet om natten.

Vi har modtaget anmodning om støtte fra fisker- og fangerforeningen i Paamiut. De har sendt en anmodning om støtte til
brug af den gamle heliport til tørring af bundgarn og andet fiskeudstyr.



Punkt 6: Lukket



Punkt 06A: Lukket



Punkt 06B: Lukket



Punkt 06C: Lukket



Punkt 7: Godkendelse af referat

Beslutning

Referat godkendes kl.18.22.
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